CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 116 / 2021

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar

estudo para que se crie em Indaiatuba, um

programa de abatimento na tarifa de água e

esgoto, que beneficie o cidadão que assim

fizer economia no uso da água.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.m0  Senhor

Viabilizar estudo para que se crie em Indaiatuba, um programa de

abatimento na tarifa de água e esgoto, que beneficie o cidadão que assim

fizer economia no uso da água. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie

à autoridade competente.

Justificação

A OMS - Organização Mundial da Saúde, recomenda que o consumo de

água por habitante/dia seja de 110 litros, que é considerado um consumo

confortável. O consumo mensal recomendado pela OMS, que tem uma média

de quatro pessoas por família, o consumo mensal de água seria de 13 m3.

Visto que, em referência ao texto acima, que se possa criar em nosso

município um programa que beneficie aqueles que economizem água, dentro do

percentual ou abaixo do recomendado assim estipulado. Criando um abatimento

no valor da tarifa. Com  esse programa estará incentivando a população de nossa

cidade para uma maior economia de água.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 26 de agosto de 2021

dio da ze
READOR

Wilson José do Santos (índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 2198/2021
26/08/2021 - 10:52
IND 1438/2021

	Page 1